[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.843
De 19 de agosto de 2011
Dispõe sobre a implantação do “Guia de Serviços” da Prefeitura do Município de Araraquara e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e,

Considerando a necessidade de padronização e modernização dos procedimentos internos, relacionados aos serviços oferecidos pela Prefeitura do Município de Araraquara;

Considerando a descentralização, como medida reconhecidamente capaz de promover a elevação dos níveis de eficiência e eficácia dos serviços públicos, garantindo um atendimento qualitativo à população;

Considerando as políticas de transparência de gestão, com o intuito de facilitar a acessibilidade da população aos serviços de responsabilidade do município, além de consolidar o processo de desburocratização dos serviços da administração pública;

Considerando que o Projeto "Guia de Serviços" estará disponível a todos os servidores, cidadãos, na internet, repartições municipais e outros postos de serviços, oferecendo ao cidadão um atendimento diferenciado;

Considerando a elevada quantidade de pessoas que circulam no Paço Municipal, a indispensável otimização do tempo, dos instrumentos de trabalho e da razoável duração e finalização dos processos e as políticas municipais de democratização do acesso às Tecnologias da Informação.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o “Guia de Serviços”, constituindo-se de uma plataforma hospedada no site da Prefeitura do Município de Araraquara, com as seguintes descrições:
I – Setor responsável;
II – Descrição;
III – Documentos Necessários;
IV – Legislação;
V – Local;
VI – Dias e Horários;
VII – Taxa e Forma de Pagamento;
VIII – Mais Informações.

Art. 2º Cada Secretaria Municipal designará 02 (dois) servidores para compor a Comissão de Elaboração do Guia de Serviços, sendo um titular e o outro suplente.

§ 1º Outros órgãos municipais poderão compor esta Comissão, designando de igual forma, representante titular e suplente.

§ 2º Poderá ser designado Equipe de Apoio para integrar a referida Comissão.

§ 3º A desistência ou qualquer outra impossibilidade do servidor em permanecer na referida Comissão, acarretará sua substituição pela Secretaria cujo servidor representava, independente de provocação do coordenador da Comissão.

§ 4º Impõe-se aos membros informar à Comissão a inclusão, alteração ou exclusão dos serviços de sua Secretaria.

Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Administração, através da Coordenadoria Executiva de Administração:
I – Orientar os trabalhos da Comissão de Elaboração do Guia de Serviços, através de reuniões previamente agendadas, das quais se lavrarão atas;
II – Alterar o conteúdo da plataforma, segundo orientações expedidas pelos membros da Comissão, conforme disposição do § 4º do artigo anterior;
III – Promover a manutenção na base de dados da plataforma junto aos órgãos competentes.

Art. 4º Ficarão definidos em Instrução Normativa as orientações e conceitos necessários para efeitos da aplicação deste decreto e demais normas relativas à prestação de serviços ao público.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal
DELORGES MANO

Secretário de Administração

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2011. Guichê nº 051.723/2011 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-Feira, 25/agosto/2011 – Exemplar nº 7.781.

PAGE
3

[image: image1.jpg]